



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

Kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Królewska Nr. 5.

W Cesarstwie Austriackiem w Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebena i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

KWESTYONARYUSZ RODZINNY. ¹⁾

W dalszym ciągu odpowiedzi na kwestyona-ryusz rodzinny zgromadziła się pewna ilość spostrzeżeń i uwag, zasługujących na to, aby je wziąć do serca, do umysłu. Charakterystyczną cechą wszystkich prawie jest, że proponowane oszczędności i zmiany trybu życia polegają prze-żwaznie na wyrugowaniu z życia naszego wad, nawyknień i skłonności takich, które stanowiły- by w obyczajach nawet najbogatszych, najpo- myślniej rozwijających się społeczeństw ich stronę ujemną. Zatem owa ciężka chwila przesilenia ekonomicznego, ów zawieszony nam nad głowami miecz Demoklesa, stałby się środkiem udoskona- lenia nas, podniesienia duchowego, umoralnienia przez cnoty, których brakowało nam w czasach lepszych, i brakuje dotąd.

Jak dyament szlifowany pod ostrzem tnącego go narzędzia, staje się dopiero brylantem: roz- błyskuje i rzuca świetne ognie swoje, tak duch nasz pod siłą doświadczonej go próby losu, wy- dobył-by sobie z głębi piękność i jasność swą ro- dzimą — rozświetlił się i wydał promienie tego blasku, któryby złożył świadectwo o szlachetnej iskrze, skrytej w jego łonie. Tak bywa z ludźmi i ludami wyższej, dzielniejszej natury. Jeżeli przez słabość, miękkość, naleciałości z zewnątrz idące, zaćmi się ich żywotność i leniwie ule- gają zepsuciu, ospale grzeszną w bezdusność, w bezmyślność, bezradność, lub dają się unosić płochym zawrotem głowy, przy których nie ma już myśli o jutrze—ocknięcie się następuje prze-

cież natychmiast skoro nieprzewidywany piorun nieszczęścia uderzy. To ich ojcowizny się spalał to ich świętości w pożarze przepadną.. i na gru- zach siedzie żałoba, a groby trawą porosną.. Co jest w piersiach siły życia i zapału miłości, musi wtedy wzruszyć się i sprowadzić wstrząśnięcie zbawcze—skłonić do zastanowienia się nad sobą, skupienia w siebie—do myśli, gdzie prowadzi ta drogą, którą się dąży? Końcowa jej przepaść, uka- zująca się nagle przy złowieszczem świetle gromowej błyskawicy, każe sercom, gdzie w łonach są, zadrzeć i rzucić się gorąco.

Historia tak pojedynczych jednostek, jak grom- ad zbiorowych, świadczy, że zdarzają się w ta- kich chwilach wielkich i wspaniałe rzuty uczucia, a przy otrząśnięciu się z lekkomyślnej płochości, lub leniwego ospalstwa myśli, nagle rozjaśnienia rozumu. Gdzieby już nie było na to siły, gdzie- by brakowało na to dzielności ducha, tamby już nie było nic, bo nawet tego instynktu zachowawczego, który uczy organizmy najniższe, jak mają zabezpieczać istnienie swoje. Bajka o ko- niku polnym, żebrzącym w zimie pożywienia u pszczoły, czy mrówki,—sprzeczna się z prawami naturalnej historii naszego świata. Twory, które nie gromadzą zapasów, pozwalających im prze- trzymać czasy niedostatków, nie wiodą nawet żebraczego istnienia. Nie! wymierają one ry- czątkiem i na ich miejsce przychodzą rozwijając życie istoty nowel!

Że przecież ta surowa mistrzyni, która się zo- wie biedą, nieszczęściem, ma moc wydobywania z piersi ludzkiej sił spotęgowanych, że wstrząsa i z letargu wyprowadza, do spojrzenia w siebie i przed siebie skłania, pod grozą strat najwy- szych uczy tej mądrości, która choroby ducha leczy—rzecz to niewątpliwa i nie strach też, nie trwoga przejmowałaby piersi ludzkie, gdyby na spotkanie z tą biedą materyalną, która wielkimi krokami ku nam się przysuwa, wystąpiło nam z łona bogactwo duchowe: siła woli powaga my-

śli, i zdolność tej pracy wytrwałej, która znojem swoim głazy użyźnia i, na kamieniu siejąc, z ka- mienia płon zbiera. Szwajcar, jak na perły naj- droższe, zastawia u upustów strumieni sieć z si- towia na ziemię rodzajną, którą woda gdzieś od dalekich brzegów obrywając, niesie, i w worecz- kach ją sobie na skaliste swe turnie znosi; a prze- cież żyje, cywilizowane społeczeństwo stanowi, i pełną chwały historią tworzy, heroicznym czy- nów wspomnienie pamięci wieków przekazuje.

Czy ma się to, co, jedną ręką biorąc, drugą się oddaje — co, jak woda, uciekająca przez palce, przechodzi nam tylko przez ręce? Nigdy też nie był właściwie naszym ten grosz, za plony ży- znych naszych zagonów zebrany, któryśmy na- stępnie zagranicy za jej wykwinty i elegancje oddawali, za który „jeździliśmy do Paryża i Mo- naco“ czy w dosłownem znaczeniu tych wyrazów, czy figurycznie tylko, gdyśmy tem miejscem marnotrawnego używania do siebie przyjeżdżać kazali w przedmiotach zbytku i wystawności, za drogie pieniądze sprowadzanych, i którymi za- słanialiśmy sobie kunsztownie życie od tej tro- ski szaro odzianej, która przy domowem naszym ognisku i wtedy już siedziała. Nie było to na- sze mienie, nie był to zgoła nasz majątek żaden, któryby nam bogactwo kraju, i zamożność rodzin naszych tworzył, któryby z nami jako zasobność nasza zostawał; a co nam z tego jedynie i już niewątpliwie na nasz osobisty dział przypadło, to idące w ślad tych materyalnych przyczyn sku- tki moralne: płochosc rozrzućna, marnotrawność lekkomyślność, nawyknięcie do zbytku i chęć uży- wania, które prostotę starych obyczajów naszych rozburzając, piętnowały je cechą kosmopolityzmu. A tego już nie pozbywa się ani lekko, ani łatwo, bo to w charakterze ludzkie wchodzi, to społeczeństwo urabia i wedle swej modły kształtuje, dzieci cho- wa i przez konieczne prawo oddziaływania na ludzkie się odbija. Jeszcze stary Monteskiusz po- wiedział, że lud jest zawsze takim, jakie są wyż-

1) Nr 28 Bluszczu z 1885 r.

dla Niemców, że w nich mówi się poniemiecku i t. p. Piekarze rzeźnicy, cukiernicy i t. p., odznaczają swe pochodzenie i uwzględnienie potrzeb narodowości niemieckiej. Wiadomo, że w Cannes wobec tej konkurencji zagranicznej od zabiegłych Szwajcarów i Niemców miejscowi założyli protest i mieli podawać i lub podali petycję. Napływ ten plemienia germańskiego, któremu w domu jest ciasno tak, że do gwałtownych środków uciekać się musi, aby zewsząd obce plemiona wycisnąć, na Rivierze szczególnie się uwydatnia.

San-Remo może najdobitniej uległo zgermanizowaniu. Niema już dziś hotelu, gdzieby język niemiecki nie przeważał niemal nad miejscowymi, gdyż włoski z francuzkim równoważą się niemal.

Za ludnością idzie, naturalnie, przez jej stosunki towar i wyrób przeważnie niemiecki, który francuzki i włoski wypycha. To pochłanianie wszystkiego, co tylko wchodzi w styczność z żywiołem germańskim, począwszy od Austrii, rozciąga się w głąb Włoch i z każdym rokiem mocniej czuć daje. Czego sobie nie można było przyswoić orężem, to się zdobywa drogą zabiegłości i pracy. Przeciwno temu nic-by się powiedzieć nie dało, gdyby następstwa nie były do przewidzenia. Naprzód tedy idzie spokojne wciskanie się pokorne — rozmnożenie i skupienie w kolonie, a gdy te raz liczbowo urosną, tak, że pewien procent ludności stanowić będą koloniści, rodzi się z tego prawo do duchowego, a potem i rzeczywistego posiadania kraju. Naturalnie, plemię wyparte ogłasza się jako słabsze i przeznaczone na wymarcie, niezdolne do przyjęcia kultury. Ogólne interesa ludzkości i postępu łączą się i identyfikują z niemieckimi — i zdobycie dokonywa się ostatecznie.

Tymczasem faktem jest do zapisania, że Riviera niemiecką coraz bardziej się staje.

Za Cannes już niema stacyi, z wyjątkiem miasteczka Hyères, które dziś wiele ze swej dawnej sławy i wziętości utraciło.

DROBNE LISTKI.

— **Pomnik Gambetty w Paryżu** będzie w dniu 14 Lipca 1887 r. odsłoniętym. Piramida już jest na ukończeniu i brakuje jej tylko kapitelu, który ma mieć 4 metry wysokości. Grupa odlana z brązu, a przedstawiająca: „Tryumf demokracji” umieszczoną na nim zostanie.

— **Wielka Opera Paryżka** przyjęła do nauki nową, przez M. Padille napisaną operę, pod tytułem: *La Patrie*. Libretto wzięte jest z dramatu Wiktoryna Sardou, tegoż tytułu. Nowy utwór danym będzie zaraz, po cieszącej się wielkim powodzeniem operze Massenet'a: *Le Cid*.

— **Amerykański amator** nabył za cenę 93,600 franków dwa obrazy Milet'a: „Poranek” i „Wieczór”. Obrazy te nie były i nie będą nigdy wystawione, ani kopiowane, ani sztychowane: są to warunki położone przez nabywcę.

— **Gmach Akademii w Atenach** zbudowany według planu wiedeńskiego architekta Hansen'a, a wzniesiony kosztem bankiera Sina, zostanie wkrótce otwartym dla publiczności i oddanym na jej użytek. Jest on zbudowany w stylu attyckojonskim; przebywszy przepyszne propylee, wchodzi się do wspaniałego przedsionka, z kąd wielkie, kunsztownie wyrobione drzwi brzozone, wiodą do wielkiej, z góry oświetlonej sali zbiorów, głównego punktu budowy, której ściany, jak cały

gmach; są wzniesione z pentelickiego marmuru. Zdobi je ośm malowideł, pendzla wiedeńskiego malarza Griepenkerl, przedstawiających myt Prometeusza. Kamień węgielny gmachu położony był w 1859, budował się zatem lat 26 i kosztował 2,800,000 drachm.

— **Olbryzi Sfinx kamienny**, wznoszący się pod Kairem, lecz do połowy zasypyany przez naniezione z pustyni piaski, ma być obecnie kosztem Francji, a staraniem egiptologa Maspero odkopany. Kustoszu muzeum w Bulaku, Dr. Brugsch-Bey, robota ta powierzona została. Rozpoczęto ją d. 6 Stycznia b. r. a d. 1-go Kwietnia starożytny kolos ukaże się oczom ludzkim w całej swej wielkości. Otoczą go wkoło na kilka metrów wysokim murem, aby znów zasypywany nie został.

— **W Kopenhadze** otwarta została wystawa etnograficznych przedmiotów, przywiezionych ze Wschodniej Grenlandyi, przez porucznika Holm, który w 1884 r., przewodniczył duńskiej wyprawie do tych, nigdy dotąd przez europejskich żeglarzy nie zwiedzanych brzegów. Holm przeził tam, w miejscowości Agmagsalik, wśród plemienia Eskimosów, nigdy dotąd w zetknięciu z cywilizowanym człowiekiem nie bywałych. Żyją oni odcięci od wszelkich ze światem stosunków i prowadzą tylko w bardzo znacznych odstępach czasu handel zamienny z Eskimosami, rzadko rozsypanymi na wybrzeżach Południowej Grenlandyi. Przecież naczynia i odzież tych Północnych Robinsonów, jak ich porucznik Holm nazywa, odznaczają się zadziwiającą kunsztownością, zwłaszcza, że są wyrobione jedynie ze skór lisów, niedźwiedzi, psów i koni morskich, oraz z kości ich i ości rybich, z bardzo małym dodatkiem żelaza. Do polowania na lądzie używają luków i strzał, do rybołówstwa lanc i harpunów, których ostre końce są z żelaza lub z kości zwierząt.

— **Ameryka widziana przez inżyniera** — to tytuł książki świeżo wyszłej w Paryżu, a napisanej przez Belgijczyka, Pawła Transenster, profesora Uniwersytetu w Liège. Pisana głównie z punktu widzenia technicznego, zawiera przecież mnóstwo szczegółów ciekawych dla każdego czytelnika, bo okazujących nam czem jest pomysłowość i niesłychana dla Europejczyków rzutkość, ryzykowność Amerykan, olbrzymie rozmiary ich przemysłu. I tak, na przykład, huty metalurgiczne posługują się tam maszynami o sile 5,000 koni; folwarki mają rozległości 20,000 hektarów, i co wieczór rozkazy właściciela, co do dyspozycji jutrzejszych robót, rozsyłane są za pomocą telefonów do 500 chat rozrzuconych na tej przestrzeni. Skoro w krainie nafty, tak zwanej *Oil Country*, zostanie odkryte nowe jej źródło, wnet sieciami rur Stowarzyszenia Naftowego: „United, Pipe Line Company” płyną jego światłodajne fale wskrosz gór i dolin wprost do Nowego Yorku, lub Filadelfii.

Kopalnie kruszców są jednak najwyższem bogactwem Ameryki, to też skoro tylko jakaś żyła cennego metalu zostanie odkryta, buduje się natychmiast w jej pobliżu miasto, które powstaje niemal z dnia na dzień. Transenster zwiedzał w Górach Skalistych jedno z miast takich, Leadville. W 1877 r. liczyło ono 200 mieszkańców i było wioską, w r. 1880 miało 15,000 ludności stałej, a drugie tyle przybywającej i odpływającej nieustannie i zmieniło się w miasto prawdziwe, pełne ruchu handlowo-przemysłowego. Miasta takie zakładają się przecież z myślą tymczasowości, skoro tylko wyzyskanem zostanie cały zasób złożonego w ziemi skarbu, zwiąją się ten namiot rozbity wśród pustyni, to jest miasto całe zostaje natychmiast opuszczone i rzędy domów, ulice, kościoły, place, ogrody, teatru stoją otwarte,

głuche, samotne. Czasem miasto takie bywa zamieszkałem lat dziesięć, czasem dwadzieścia; wielkiem pytaniem dla gromadzącej się w niem ludzkości jest też: na ile lat osiedlenia się tu liczyć może? Gdy kopający się pod ziemią górnik zawoła naraz: koniec!... cały ten obóz zaroi się ruchem wyprowadzki: ludzie pakują się na wozy, wózki, powozy, i rozjeżdżają się, rozchodzą jak mrówki a natura prędko zabiera w posiadanie swoje to koczowisko opuszczone.

Yankees są dumni z takiej niezawisłości swojej, z takiego nieprzywiązywania się do gruntu i Transenster podaje charakterystyczne pod tym względem rysy. Różnica pojęć, uczuć, różnica cywilizacji jest tak ogromna, że przepaść cała dzieli Europejczyka od tego syna Nowego Świata, który wszystko: naturę, naukę, wiadomości posiadane, sprowadza do jednego mianownika: zyskać, aby użyć!..

Przedsiębiorczy tak zuchwale, na tak ogromną skalę operujący, że Europejczyk czuje na to zawrót głowy, Yankee gardzi małemi oszczędnościami i lubi wystawność, która też widnieje wszędzie: w hotelach, gdzie podróżny znajdzie wszystko, co zamarzyć może; na drogach żelaznych, gdzie obok „palace car” kursują wagony restauracyjne; na statkach parowych — Lewiatanach, niosących 1,200 podróżnych po falach takiej też rzeki jak Hudson, Mississippi! — A jaka oryginalna przedsiębiorczość! — woła Transenster — Czy jest na świecie drugi taki kraj, drudzy tacy ludzie, którzy-by tworzyli stowarzyszenia przemysłowe dla eksploatawania wynalazków, mających dopiero powstać w głowie czyjejs?... Odnosi się to do Edisona, którego możliwe wynalazki, są z góry zakontraktowane przez stowarzyszenia akcyonaryuszów. Dokonane już jego wynalazki natworzyły mnóstwo takich stowarzyszeń akcyjnych: „Edison Light Company..” „Edison Machines Works..” „Edison wiring Company..” „Edison Tubes Works..” i tam dalej.

Amerykanin patrzy z góry na przemysł europejski i jego obyczaje, wyobraża też sobie, że podróżnicy przybywający z Oceanu, powinni uczyć się w Ameryce. W jednej miejscowości, zwiedzanej przez belgijskiego profesora, dziennik tamtejszy uapisał zaraz po jego przybyciu, że znajdzie tu wiele rzeczy do naśladowania. I rzeczywiście są tam rzeczy, na które Europejczyk najzimniejszej krwi, patrzy z podziwieniem. I tak na przykład: kapitalista amerykański nie trzyma nigdy kapitałów bez obrotu, któryby przyniósł mu więcej, niż polsiodma od sta, więc poszukuje sposobów takiego pieniądzy swych zużytkowania. Jeżeli przypadkiem miasto jakieś jest dość ludne, a niema tyle kościołów, ile-by mieć mógł, jedzie on tam, buduje kościół, wydzierżawia go przez licytacją jakiemukolwiek wyznaniu i Transenster widział właśnie tam, gdzie miał się uczyć od Amerykan, taki kościół, zbudowany na akcye, ale właśnie w owym czasie zamknięty, bo wydzierżawiający dawali tylko 10,000 frank. rocznego czynszu, co przecież nie dawało akcyonaryuszom dostatecznej dywidendy i w czasie tych targów, świątynia była zamknięta, czekając na wyżej dającego.

Do dzisiejszego numeru *Bluszczu* dołącza się arkusz 14-ty powieści pod tytułem: **Wydziedziczony**, przez Łukasza Malet'a, przekład z angielskiego.

TREŚĆ. Kwestyonaryusz rodzinny przez M. Pnicką. — Moja piosenka, poezya, przez M. I. — Boży gniew, powieść, (dalszy ciąg), przez J. I. Kraśzewskiego. — Przegląd teatralny, przez St. Krzemińskiego. — Biała róża (dalszy ciąg), przez Narcyzę Zmichowską. — Listy z zagranicy, I. J. Kraśzewskiego. — **Drobne listki.**

Dodatek obejmuje: Arkusz 14-ty powieści pod tytułem: **Wydziedziczony**, przez Łukasza Malet'a. — 26 wzorów ubiorów robót wraz z opisem. — **Sekreta gospodarskie.** — Dyspozycją stołu.